³¹ Berno (2018).

³² Sen. *Ep.* 77.5-10. Tullio Marcellino, deciso a morire, convoca i suoi amici, con i quali parla della morte in termini filosofici; infine, muore in maniera incruenta e serena (*non sine quadam voluptate; lenis dissolutio; mollissime excessit et vita elapsus est*), fornendo un utile esempio di come affrontare la morte (*saepe enim talia exempla necessitas exigit*, § 10). Tutti questi tratti inseriscono il suicidio di Tullio Marcellino nel novero delle morti socratiche.

³³ Sui tratti socratici della figura di Aufidio Basso, Berno (2020) 67-68.

Nam ipse vitae plenus est, cui adici nihil desiderat sua causa sed eorum quibus utilis est. [16] Liberaliter facit quod vivit. Alius iam hos cruciatus finisset: hic tam turpe putat mortem fugere quam ad mortem confugere. 'Quid ergo? non si suadebit res exibat?' Quidni exeat, si nemo iam uti eo poterit, si nihil aliud quam dolori operam dabit? [...] [18] [...] nec mors illum contra dolorem facit fortiorem nec dolor contra mortem. Contra utrumque sibi fidit nec spe mortis patienter dolet nec taedio doloris libenter moritur: hunc fert, illam expectat. Vale.

Infatti egli è vissuto abbastanza, e desidera vivere ancora non per sé, ma per quelli a cui è utile. Vivendo compie un atto di generosità. [16] Un altro già avrebbe posto termine a tali tormenti: costui giudica tanto vergognoso fuggire la morte quanto rifugiarsi nella morte. «Che dunque? non se ne andrà, se la sua condizione lo consiglierà a fare così?». E perché non dovrà andarsene, se nessuno ormai potrà ritrarre giovamento da lui? se non farà più altro che soffrire? [...] [18] [...] né la morte rende lui più forte contro il dolore né il dolore contro la morte. Contro l'uno e l'altra egli ha fiducia in sé stesso; né soffre con pazienza sorretto dalla speranza di morire né muore volentieri perché è stanco di soffrire: sopporta il dolore, attende la morte. Addio. (trad. Boella (1969), con lievi modifiche)

Nella Lettera 70, per antonomasia la 'lettera sul suicidio', all'interno di una lunga serie di positivi *exempla* di morte volontaria emerge, per contrasto, proprio Socrate, lodato invece per non essersi dato la morte anzi tempo:

Socrates potuit abstinentia finire vitam et inedia potius quam veneno mori; triginta tamen dies in carcere et in exspectatione mortis exegit, non hoc animo tamquam omnia fieri possent, tamquam multas spes tam longum tempus reciperet, sed ut praeberet se legibus, ut fruendum amicis extremum Socraten daret.

Socrate avrebbe potuto finire la sua vita privandosi del cibo, e morire d'inedia piuttosto che di veleno; tuttavia, trascorse trenta giorni in carcere e in attesa della morte, non con questa disposizione d'animo, come se tutto potesse ancora accadere, come se un tempo così lungo lasciasse aperte molte speranze, ma per offrirsi alle leggi, per concedere agli amici la possibilità di godere della presenza di Socrate sino all'ultimo. (trad. Stucchi (2018))